
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio finanziario  

 

N. 2 
Del 27.01.2023 

 
OGGETTO: Presa d’atto del subentro della società BEEASY SOCIETA’ A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA SOCIETA’ BENEFIT (BEEASY SB SRL) 
per cessione ramo d’azienda dalla società SOS Servizi 
Organizzazione e Sviluppo arl 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERIVZIO FINANZIARIO 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 05.04.2022 con la quale è stato  approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024; 
Vista la deliberazione consiliare n. 12 del 05.04.2022 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2022/2024; 
Premesso che 
- con determinazione n 23 del 14/11/2022 è stato affidato alla Cooperativa SOS Servizi 
Organizzazione e Sviluppo a rl, Via Luigi Mazza n. 20 27057 VARZI (PV) P. IVA 02104830183, il 
servizio di gestione  numero verde delle chiamate del Servizio TARI per un importo complessivo di € 
4.831,20 CIG Z34388C35D; 
- con mail del 26.01.2023 acquisita al protocollo dell’Ente n. 1152, la Cooperativa SOS Servizi 
Organizzazione e Sviluppo a rl comunicava la cessione del proprio ramo d’azienda avente ad oggetto 
l’esercizio di attività di call center alla società BEESY Società a responsabilità limitata Società Benefit  
con sede legale  in via Luigi Mazza n. 20, 27057 VARZI (PV) P.IVA e C.F. 02895700181 e con essa 
la cessione del contratto di cui sopra con decorrenza 01.02.2023; 
Richiamati: 
- l’art. 2558 del Codice Civile 
- l’art. 106, c.1, lett.  d.2) del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che “1. Le modifiche, nonché le 

varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP  con le 
modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di 
appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti: 
d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente 
aggiudicato l’appalto a causa di una delle seguenti circostanze: 
all’aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, 
comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizioni o insolvenza, un altro operatore economico 
che soddisfi i criteri di selezione  qualitativa stabiliti inizialmente, purchè ciò non implichi altre 
modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del presente 
codice; 

- il parere ANAC di precontenzioso n. 244 del 15.03.2017 ove è espresso il principio secondo cui  
nella fase esecutiva del contratto è legittimo il subentro di un altro soggetto nella posizione di 
contraente o di partecipante in caso di cessione di azienda e di trasformazione di società, 
sempre che la modifica soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante  e previo 
accertamento dei requisiti richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà pertanto verificare 
l’idoneità del cessionario e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
gara (ovvero requisiti  generali e requisiti di ordine speciale), che devono permanere per l’intera 



durata del contratto. 
Considerato che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società BEESY Società 
a responsabilità limitata Società Benefit  nella titolarità del contratto tra il Comune di Gravellona 
Lomellina  e la SOS Servizi Organizzazione e Sviluppo a rl, cedente, relativo al servizio di gestione 
numero verde TARI; 
Ritenuto di provvedere in merito 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati; 

 
DETERMINA 

 

1) di prendere atto della cessione del ramo di azienda di cui alla nota acquista al protocollo del 
Comune di Gravellona Lomellina con la quale  la Cooperativa SOS Servizi Organizzazione e 
Sviluppo a rl comunicava la cessione del proprio ramo d’azienda avente ad oggetto l’esercizio di 
attività di call center alla società BEESY Società a responsabilità limitata Società Benefit  con 
sede legale  in via Luigi Mazza n. 20, 27057 VARZI (PV) P.IVA e C.F. 02895700181 e con essa la 
cessione del contratto di cui sopra con decorrenza 01.02.2023; 

2) di stabilire che, per effetto di tale cessione, la società BEESY Società a responsabilità limitata 
Società Benefit  con sede legale  in via Luigi Mazza n. 20, 27057 VARZI (PV) P.IVA e C.F. 
02895700181, subentra in tutte le obbligazioni e in tutti i diritti conseguenti al contratto 
sottoscritto con il Comune di Gravellona Lomellina di cui alla propria determinazione n. 23 del 
14.11.22 e che questo subentro  non modifica in alcun modo il contratto originario; 

3) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il creditore degli impegni di cui al cap. 118720 
– missione  01 – programma 4 del bilancio di previsione  2023  in corso di formazione per €  
1.683,60 sarà la  società BEESY Società a responsabilità limitata Società Benefit  con sede 
legale  in via Luigi Mazza n. 20, 27057 VARZI (PV) P.IVA e C.F. 02895700181. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Volpi D.ssa Elena 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 27.01.2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Volpi D.ssa Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 27.01.2023 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

................................................................. 


